
Milloin Jo/loin? 

Adverbilla jolloin on Nykysuomen sana
kirjan mukaan kahdenlaista relatiivista 
kayttoa. Ensiksi silla on merkitys 'jona 
aikana, jona hetkena'. (Haat pidetaan ke
salla, jolloin luonto on kauneimmillaan.) 
Toinen merkitys on 'jonka tapahtuessa, 
jossa tapauksessa'. (Laivat tormasivat yh
teen, jolloin toinen niista upposi. - Laarit 
voidaan tayttaa kattoon asti, jolloin kui
tenkin on kaytettava valipohjaa.) 

Ensiksi mainitussa merkityksessa jo/

/oin-adverbilla viitataan yhteen sanaan, 
tavallisesti aikaa ilmaisevaan substantii
viin. Jalkimmaista merkitysta kaytetaan 
viitattaessa koko edeltavan lauseen ta
pahtumaan. Tarkeassa asemassa on sil
loin tietysti lauseen predikaatti maarittei
neen. Kumpikaan jol/oin-sanan kayttota-
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voista ei vaikuta puhekieliselta, saati kan
sanomaiselta. Koko sana on kirjallinen 
tyyliltaan. Siinako lienee syy, etta sen 
merkitys - ilman puhekielen tukea - on 
kirjoitettaessakin epaselva. 

Suurin osa seuraavista poiminnoista on 
viime vuosien ylioppilasaineista, mutta 
samantapaisia - ja viela kummempia -
kayttotapoja loytyy varttuneidenkin kir
joittajien tuotteista. Otettakoon heti yksi 
esimerkki varsin tunnetulta kynankaytta
jalta: »Vaihtoehto [nim. sosiaalidemok
raattisen vahemmistohallituksen] nostet
tiin esille, jo0oin [kaiketi jotta] heratettai
siin huomiota.» 

Aidinkielenopettajat ovat ani harvoin 
tehneet koepapereihin merkintoja jolloin
sanan huonotyylisesta tai virheellisesta
kaan kaytosta. Tarkoitukseni ei kuiten
kaan ole ojentaa heita siita vaan tarjota 
esimerkkiaineistoa yhteisesti kuulostelta
vaksi ja mahdollisesti opetuksessa kaytet
tavaksi. 

Seuraavissa tapauksissa on ehka pyrit
ty viittaamaan yksisanaisiin ajanilmauk
sun: 

(I) On viikkohoroskooppeja, jolloin
voi suunnitella menonsa viiko[i]t
tain ennusteen mukaan.

(2) Ehka syyt varmimmin loytyvat van
hoista muinaisuskonnoista, jolloin
ihmiset kaikkialla maapallolla pal
voivat luonnonjumalia.

Lienevatko sananalut viikko- ja muinais

vieneet kirjoittajat harhaan? Sanojen pe
rusosat -horoskooppi ja -uskonto eivat kui
tenkaan ilmaise aikaa: siksi naihin sanoi
hin ei voi viitata jol/oin-adverbilla. Seu
raavassakaan virkkeessa ei ole aikaa il
maisevaa korrelaattisanaa: 

(3) Tietysti joskus tulee asioita, jolloin
on otettava toiset ihmiset enemman
huomioon kuin itsensa.

Ehka on ajateltu ilmausta »tilanteita, jol
loin», mutta paremmalta kuulostaisi asioi

ta t. tilanteita, joissa. 

Virkkeita, jotka ovat jol/oin-sanan so
pivuuden kannalta rajatapauksia, on tie
tysti myos, esimerkiksi: 
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(4) [Milloin ääni muuttuu meluksi, on
vaikeasti määriteltävissä,] sillä jos
pääsääntönä pitää sitä rajaa[,] jol-
loin korvia alkaa koskea, on usein
jo liian myöhäistä aloittaa melun
torjuminen.

Eihän raja tavallisesti mikään aikaa il-
maiseva sana ole, mutta tässä sen tehtä-
vänä on ilmaista tiettyä aika- ja tapahtu-
majatkumon hetkeä. Ei esimerkiksi jossa-
sana kuulostaisi tässä virkkeessä sen pa-
remmalta.

Jossa sopisi sen sijaan seuraavaa esi-
merkkiä ryhdistämään:

(5) Lähin esimerkki tästä [kokonaisen
kaupungin tuhoutumisesta] on
Meksikon maanjäristys, jolloin suu-
rin osa Meksiko Cityä tuhoutui lä-
hes maantasalle [!].

Tässä ei varmaan ole tarkoitus kertoa
maanjäristyksestä ajanhetkenä vaan tu-
hon aiheuttajana.

Korrelaattisana ei voi olla etäällä rela-
tiivipronomineista. Sama koskee relatiivi-
sen jolloin-adverbin korrelaattia. Seuraa-
vassa esimerkissä korrelaatti näyttää jou-
tuneen kauas päälauseen alkuun.

(6) Murrosiässä ovat merkittäviä en-
simmäiset suhteet vastakkaiseen su-
kupuoleen, jolloin alkanut ystävyys
voi muuttua rakkaudeksi.

Jos halutaan viitata sanaan murrosikä,
voisi virkkeen jälkipuoli alkaa vaikkapa
sanoilla koska silloin; jos taas halutaan
viitata sanaan suhteet, voitaisiin jatkaa
koska niistä.

Joskus jolloin-sanaa kaipaisi kuten seu-
raaviin virkkeisiin.

(7) Kauas on jäänyt se aika, kun ihmi-
set uskoivat, että maa on litteä - - .

Eikö kun kuulostakin liian puhekieliseltä?

(8) [Tämä aresti jättäisi nuorille va-
paaksi] perjantai-illan, milloin
[normaalityylissä jolloin] tapahtuu
varmasti yhtä paljon rikoksia kuin
lauantaisinkin.

Esimerkkejä jolloin-sanan liian vähästä
käytöstä ei kuitenkaan ole mainittavaksi
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asti siihen nähden, miten runsaasti niitä
on sen liikakäytöstä. Tarkoitan sellaisia
tapauksia, joihin jokin muu ilmaus sopisi
paremmin. Tätä ontuvan tuntuista käyt-
töä esiintyy etenkin sellaisissa virkkeissä,
joissa jolloin-sanaa on pyritty käyttämään
sen toisessa, ”jossa tapauksessa' -merki-
tyksessä ja sen pitäisi siis viitata koko
edellisen lauseen tapahtumaan. Adverbin
ja sen korrelaatin väliset suhteet ovat täl-
löin usein kovin epämääräisiä, niin kuin
seuraavissa virkkeissä.

(9) - - äänteenmuutos - - on Länsi-
Suomessa saanut jatkeen, jolloin
kuulee äännöksiä tyyppiä [nuari
tyämiäs] 'nuori työmies'.

(10) Joka kesä järjestetyt Englannin
karnevaalit houkuttelevat nuoria
matkustamaan, jolloin nuori kokee
aina jotain uutta ja kiehtovaa.

Päälauseiden predikaattiverbien tekemi-
sen ja jolloin-lauseiden predikaattien te-
kemisen pitäisi olla ajateltavissa saman-
aikaiseksi. Virkkeen 9 lauseilla on kui-
tenkin syyn ja seurauksen peräkkäissuh-
de. Päälausetta voitaisiin jatkaa: - - ; sen
vuoksi kuulee tai niinpä kuulee. Virkkeen
10 kirjoittaja on ehkä pyrkinyt viittaa-
maan lähimpään sanaan jolloin-adverbin
edellä. Vahinko vain, että se on lauseen-
jäsenenä epäitsenäinen verbin nominaa-
limuoto. Virke jatkuisi sopivasti toisella
päälauseella: - - , ja matkoilla nuori kokee

Pää- ja sivulauseiden tapahtumien sa-
manaikaistuminen kiusaa seuraavissakin
esimerkeissä.

(11) Sauvoja alettiin valmistaa lasikui-
dusta, jolloin ne kevenivät huo-
mattavasti vanhoihin sauvoihin
verrattuna.

Parempi olisi jatkaa: - - , mistä seurasi,
että tai minkä ansiosta ne kevenivät - - .

(12) Pellon kasvipeite oli muuttumassa
liian tiheäksi, jolloin viljoille ei
jäänyt kylliksi kasvutilaa ja ravin-
toa.

Korjaukseksi kävisi: - - oli muuttumassa
niin tiheäksi, ettei viljoille olisi jäänyt- - .
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temporaalisesti etta kausaalisesti perak

kaiset. Kummankin seikan luulisi estavan 

valitsemasta Jol/oin-sanaa lauseiden yh

distajaksi. Lauseiden suhde saattaa olla 
myos pelkastaan kausaalinen kuten esi

merkeissa 15 ja 16. Pelkan kausaalisuh
teen osoittimeksi Jo/loin sopii yhta huo

nosti kuin perakkaisen temporaalisuh

teen. Vai onko Jo/loin sittenkin siirtynyt ja 

vakiintumassa uuteen 'minka vuoksi, 

mista seuraa, etta' -merkitykseen? Voi
daanko jo huoletta sanoa: Tytar paasi 

opettajankoulutuslaitokseen, jolloin han 

valmistuu opettajaksi, ja poika lahtee 

USA:han, jolloin han oppii englantia? 

RAIJA LEHTINEN 
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